
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

11.03.2012 г. № 221 
 

 
О внесении изменений в постановление Администрации 
Качканарского городского округа от 18.10.2010 г. № 1295  

«Об утверждении Комплексной экологической  программы 
Качканарского городского округа на 2011-2015 годы  

 
 

Рассмотрев обращение Муниципального бюджетного учреждения 
«Управление городского хозяйства» от 30.01.2012 г. № 122, в целях 
повышения эффективности выполнения природоохранных мероприятий, 
Администрация Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1. Внести в постановление Администрации Качканарского городского 
округа от 18.10.2010 г. № 1295 «Об утверждении Комплексной экологической 
программы Качканарского городского округа на 2011-2015 годы» следующие 
изменения: 

1) аббревиатуру ООО «СТК» ОП по КГО заменить аббревиатурой МУП 
КГО «Городские энергосистемы»; 

2) в паспорте программы строку «Объем и источники финансирования 
программы» изложить в новой редакции, в соответствии с приложением № 1 
к настоящему постановлению; 

3) в главе 7 таблицу общегородских природоохранных мероприятий 
изложить в новой редакции, в соответствии с приложением № 2                                 
к настоящему постановлению; 

4) таблицу № 26 и № 27 в пункте 8.2. главы 8 изложить в новой 
редакции, в соответствии с приложением № 3 к настоящему постановлению. 

 
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                      

на заместителя главы администрации Качканарского городского округа               
по городскому хозяйству Зюзь В.И. 

 



 2 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
 
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Качканарского городского округа в сети «Интернет». 
 
 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких



 

 
 
 Приложение № 1 

к постановлению Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 11.03.2012 г. № 221 
 
 
 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

С.Е. Морозов, 6 97 13  

Объем и источники финансирования Программы финансовое обеспечение программы предусмотрено из следующих источников: 
- местный бюджет; 
- средства предприятий; 
- федеральный бюджет. 
Общий объем финансирования – 305978,28 тыс.руб. 
В том числе по годам реализации программы: 
 
                 2011 г.          2012 г.           2013 г.            2014 г.         2015 г. 
Всего:                               47602,58       71765,70       68878,70        60828,40      57022,90 
 
в том числе по  
источникам 
финансирования: 
 
- местный бюджет            5021,18          5967,70          9837,00         13222,10       15741,90 
 
- средства  
предприятий:                  42544,40         65593,00         58956,70       47521,30       41196,00 
 
- федеральный 
бюджет:                             37,00               85,00               85,00             85,00             85,00  
 



 2 

 
 Приложение № 2 

к постановлению Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 11.03.2012 г. № 221 
 
                                                                                                                     ОБЩЕГОРОДСКИЕ ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ  

Срок Источни
ки 

Объем финансирования по годам в соответствии со 
сроками исполнения программы (тыс. руб.) 

Мероприятия, 
этапы выполнения 

работ 

Распределени
е средств 
местного 

бюджета по 
главным 

распорядител
ям 

бюджетных 
средств 

Исполнитель 

выполнен
ия 

финанси
ро-

вания* 

2011 2012 2013 2014 2015 

Всего  Результаты, 
достигаемые в 

ходе выполнения 
мероприятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 
Раздел I. Охрана атмосферного воздуха 
1.1. Разработка 
сводного проекта 
предельно 
допустимых 
выбросов 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2014 - 
2015 

МБ 0,00 0,00 0,00 650,00 650,00 1 300,00 

Итого по разделу 
I: 

        0,00 0,00 0,00 650,00 650,00 1 300,00 

Получение и 
обобщение данных 
о состоянии 
воздушного 
бассейна для 
планирования 
направления 
экологической 
политики города 



 3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 

Раздел II. Охрана и рациональное использование водных ресурсов 
2.1. Приобретение 
установки для 
обеззараживания 
сточных вод 
(инфекционное 
отделение, 
туберкулезное 
отделение) 

 МБУЗ 
«КЦГБ» 

 МБУЗ 
«КЦГБ» 

2011-2012 Б/Ф 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Уменьшение 
негативного 
воздействия на 
окружающую 
среду 

2.2. Обследование 
Верхне-Выйского 
водохранилища и 
разработка 
мероприятий по 
улучшению 
качества воды 
поверхностного 
источника 
водоснабжения  

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2011-2012 МБ 900,00 1 976,74 0,00 0,00 0,00 2 876,74 Получение данных 
о состоянии 
питьевой воды, 
разработка 
мероприятий по 
улучшению ее 
качества в целях 
предотвращения 
заболеваемости 
населения 
(экспедиционные 
исследования-не 
менее трех раз в 
сезон; 
лабораторные 
исследования-
гидрохимический 
и 
гидробиологическ
ий анализ воды и 
донных 
отложений; 
камеральные 
работы-подготовка 
заключительного 
отчета. Работы 
выполняются в  



 4 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

           соответствии с 
календарным 
планом в 2 этапа, 
начало работ в 
2011г., 
завершение до 
31.12.2012г.). 

2.3. Обследование 
Нижне-Выйского 
водохранилища с 
целью 
строительства 
резервного 
водозабора для 
нужд хозпитьевого 
водоснабжения 
городского округа 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2013 МБ 0,00 1 118,26 1 500,00 0,00 0,00 2 618,26 Получение данных 
о состоянии 
водоема, 
разработка 
мероприятий для 
строительства 
резервного 
водозабора для 
нужд хозпитьевого 
водоснабжения 
населения, 
(строительство 
резервного 
водозабора на Н-
Выйском 
водохранилище). 

2.4. Зарыбление 
Нижне-Выйского и 
Верхне-Выйско-го 
водохранилищ в 
соответствии с 
рекомендациями 
Уральского фили-
ала Феде-рального 
государственного 
унитарного 
предприятия 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2011-2015 МБ 248,99 0,00 250,00 250,00 250,00 998,99 Улучшение 
санитарно-
экологического 
состояния 
водоемов 
(заселение в 
водоемы рыб 
биомелиораторов 
не менее 20 тыс. 
экземпляров 
ежегодно). 



 5 

"Госрыбцентр" 



 6 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.5. 
Осуществление 
мероприятий по 
охране рыбных 
запасов 
(патрулирование 
Верхне-Выйского 
и Нижне-Выйского 
водохранилищ) 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2011-2015 МБ 62,00 62,00 65,00 68,00 71,00 328,00 Сохранение 
рыбных запасов, 
предотвращение 
браконьерства (не 
менее 50 рейдов 
ежегодно) 

2.6. Устройство 
ограждения 
санитарно-
защитной зоны 
Верхне-Выйского 
водохранилища 

Администрац
ия КГО 

МБУ "УГХ" 2013 МБ 0,00 0,00 1 500,00 0,00 0,00 1 500,00 Выполнение 
природоохранного 
законодательства, 
устройство ограж-
дения санитарно-
защитной зоны 
источника поверх-
ностного водос-
набжения (500 м. 
от точки водоза-
бора). 

2.7. Проведение 
мероприятий по 
охране, ремонту и 
обустройству 
источников не-
централизованного 
водоснабжения 
(областная прог-
рамма «Родники»), 
проведение 
анализов воды 
источников 
нецентрализованн
ого водоснабжения 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2011-2015 МБ 198,12 133,70 150,00 150,00 150,00 781,82 Предотвращение 
заболеваемости 
населения, связан-
ные с употребле-
нием недоброка-
чественной пить-
евой воды (обуст-
ройство не менее 1 
колодца (родни-
ка); проведение 
анализов воды 10-
ти источников 
нецентрализованн
ого водоснабже- 



 7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

           ния ежегодно). 

2.8. Разработка 
проектной 
документации по 
предотвращению 
попадания 
промышленного и 
поверхностного 
стока в Нижне-
Выйское 
водохранилище 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2013-2015 МБ 0,00 0,00 425,00 500,00 500,00 1 425,00 Улучшение 
санитарно-
экологического 
состояния 
водохранилища, 
предотвращение 
загрязнения и 
заиления, 
организация 
мероприятий по 
улучшению 
качества воды. 

Итого по разделу 
II: 

      МБ 1 409,11 3 290,70 3 890,00 968,00 971,00 10 528,81   

Раздел III. Обращение с отходами производства и потребления, предотвращение загрязнения территории 
3.1. Приобретение 
установки для 
обеззараживания 
медицинских 
отходов класса Б и 
В 

 МБУЗ 
«КЦГБ» 

 МБУЗ 
«КЦГБ» 

2011 МБ 490,00 0,00 0,00 0,00 0,00 490,00 Уменьшение 
негативного 
воздействия на 
окружающую 
среду 



 8 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.2. Строительство 
снегоприемного 
пункта  
(выполнение 
рекомендаций 
схемы санитарной 
очистки и уборки 
территории КГО 
на перспективу до 
2020 г. Пост. 
Главы 
Администрации 
КГО от 15.08.2007 
г. № 896). 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2013-2015 МБ 0,00 0,00 636,00 2 544,00 2 544,00 5 724,00 Организация 
обращения с 
отходами в 
соответствии с 
экологическими 
требованиями в 
зимний период (до 
100 м3/сут., 
выполнение 
рекомендаций 
схемы санитарной 
очистки и уборки 
территории КГО). 

3.3. Строительство 
и оборудование 
мусоросортировоч
ной станции (вы-
полнение рекомен-
даций схемы сани-
тарной очиски и 
уборки территории 
КГО на перспек-
тиву до 2020 г. 
Пост. Главы 
Администрации 
КГО от 15.08.2007 
г. № 896). 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2014-2015 МБ 0,00 0,00 0,00 2 300,10 5 366,90 7 667,00 Организация обра-
щения с отходами 
в соответствии с 
экологическими 
требованиями, 
рациональное 
использование 
вторсырья (до 60 
тыс. т/год, выпол-
нение рекоменда-
ций схемы 
санитарной 
очистки). 

3.4. Разработка 
программы по 
обращению с 
отходами на 
территории 
Качканарского 
городского округа 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2011 МБ 30,00 65,00 0,00 0,00 0,00 95,00 Определение 
экологической 
политики по 
управлению 
отходами на 
территории 
Качканарского 



 9 

городского округа 



 10 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.5. Организация 
пунктов сбора 
вторичного сырья 
(макулатура, 
стеклотара, 
текстиль, 
полиэтиленовые 
бутылки) 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2011-2015 Б/Ф 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Организация 
обращения с 
отходами в 
соответствии с 
экологическими 
требованиями, 
рациональное 
использование 
вторсырья  

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 160,00 160,00 160,00 160,00 3.6. Утилизация 
биологических 
отходов (с учетом 
платы за 
негативное 
воздействие на 
окружающую 
среду) 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011-2015 МБ 

147,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

787,00 Утилизация 
биологических 
отходов, снижение 
негативного 
воздействия на 
окружающую 
среду (не менее 2 
тонн ежегодно). 

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 200,00 850,00 900,00 900,00 3.7. Выявление и 
ликвидация 
несанкционирован
ных свалок 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011-2015 МБ 

456,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3 306,00 Санитарная 
очистка 
территории 
городского округа 
от отходов (не 
менее 30 свалок и 
не менее 4,5 тыс. 
куб. метров 
отходов 
ежегодно). 



 11 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 0,00 36,00 39,00 42,00 3.8. Сбор, вывоз и 
размещение 
отходов сучьев, 
ветвей от 
лесоразработок на 
полигоне МБУ 

«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2012-2015 МБ 

0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

117,00 Утилизация 
отходов, снижение 
негативного 
воздействия на 
окружающую 
среду (не менее 
100 тонн 
ежегодно). 

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 0,00 70,00 70,00 70,00 3.9. Ремонт 
контейнеров для 
сбора ТБО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011, 
2012, 
2013 

МБ 

30,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

240,00 Выполнение 
рекомендаций 
схемы санитарной 
очистки 
территории КГО 
до 2020 года 
(будет 
отремонтировано 
не менее 100 шт. 
контейнеров) 

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 95,00 300,00 300,00 400,00 3.10. Выполнение 
мероприятий по 
благоустройству 
контейнерных 
площадок  МБУ 

«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011-2015 МБ 

200,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1 295,00 Обеспечение мест 
временного 
размещения  ТБО 
от населения в 
соответствии с 
санитарно-
эпидемиологическ
им 
законодательством 
(не менее 4-ех 
площадок). 



 12 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.11. Мероприятия 
по обеспечению 
санитарной уборки 
территории 
кладбищ, 
расположенных на 
территории КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011 МБ 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 Утилизация 
отходов, снижение 
негативного 
воздействия на 
окружающую 
среду, выполнение 
требований 
природоохранного 
законодательства 
(не менее 700 м3 
мусора) 

Итого по разделу  
III: 

        1 453,00 520,00 2 052,00 6 313,10 9 482,90 19 821,00   

Раздел IV. Экологический мониторинг 
4.1. Проведение 
лабораторных 
исследований 
состояния воды 
Нижне-Выйского 
водохранилища в 
зоне рекреации и 
пруда пос. 
Валериановск 

Администрац
ия           КГО 

Администраци
я           КГО 

2011-2015 МБ 25,94 30,00 30,00 30,00 30,00 145,94 Получение инфор-
мации о качестве 
воды водных 
объектов в местах 
отдыха населения 
в целях предотв-
ращения заболева-
емости населения 
КГО (Н-Выйское 
во-дохранилище-1 
точка у границы 
лодочной станции, 
2 точки у границы 
отведенной 
береговой зоны; 
пос. Валериа-
новск. береговая 
зона пруда-1 точка 
верхняя граница, 2 
точки нижняя 
граница) 



 13 

ежегодно. 



 14 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4.2. Проведение 
лабораторных 
исследований 
состояния почвы 
территории жилой 
зоны города на 
содержание 
тяжелых металлов, 
нефтепродуктов, 
по 
микробиологическ
им и 
паразитологически
м показателям. 

Кушвинский 
филиал 
ФГУЗ 

«ЦГиЭ» 

Кушвинский 
филиал ФГУЗ 

«ЦГиЭ» 

2011-2015 ФБ 37,00 37,00 37,00 37,00 37,00 185,00 Получение 
информации о 
состоянии почвы 
территории жилой 
зоны 

4.3. Проведение 
лабораторных 
исследований 
состояния 
атмосферного 
воздуха жилой 
зоны города вдоль 
автомагистралей 
на содержание 
фенола и 
формальдегида  

Кушвинский 
филиал 
ФГУЗ 

«ЦГиЭ» 

Кушвинский 
филиал ФГУЗ 

«ЦГиЭ» 

2012-2015 ФБ 0,00 48,00 48,00 48,00 48,00 192,00 Получение 
информации о 
загрязнении 
атмосферного 
воздуха жилой 
зоны города 
выбросами 
автотранспорта 

4.4. Разработка 
комплексной 
экологической 
программы 
Качканарского 
городского округа 
до 2020 года 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2015 МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 350,00 Совершенствовани
е и выбор 
направлений 
экологической 
политики 
Качканарского 
городского округа 

Итого местный 
бюджет: 

      МБ 25,94 30,00 30,00 30,00 380,00 495,94   



 15 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Итого 
федеральный 
бюджет: 

      ФБ 37,00 85,00 85,00 85,00 85,00 377,00   

Итого по разделу 
IV: 

        62,94 115,00 115,00 115,00 465,00 872,94   

Раздел V. Экологическое образование и просвещение 
Администрац

ия КГО 
МБУ 

«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 10,00 40,00 0,00 50,00 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011, 
2013, 
2015 

МБ 

5,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

105,00 5.1. Подготовка 
руководителей и 
специалистов  в 
области охраны 
окружающей 
среды  и 
экологической 
безопасности в 
соответствии 
стребованиями ФЗ 
РФ  Об охране 
окружающей 
среды (ст. 73). 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2011, 
2013, 
2015 

МБ 0,00 10,00 30,00 30,00 30,00 100,00 

Выполнение 
требований 
природоохранного 
законодательства, 
повышение 
квалификации, 
экологических 
знаний 
руководителей и 
специалистов (не 
менее двух 
человек ежегодно). 

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 0,00 0,00 450,00 0,00 5.2. Изготовление, 
установка и 
содержание 
экологических 
планшетов МБУ 

«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011,2012
, 2013 

МБ 

120,53 

0,00 0,00 0,00 

0,00 

570,53 Формирование 
общественного 
экологического 
сознания и 
воспитание 
экологической 
культуры 
населения 
(содержание 
установленных 
планшетов, 
установка 1-го 
планшета в 2011 
году и 4-х 
планшетов в 2014 
году) 



 16 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5.3. Проведение 
экологических 
конкурсов среди 
населения (лучшее 
оформление 
балконов, клумб). 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2013 - 
2015 

МБ 0,00 0,00 45,00 45,00 45,00 135,00 Формирование 
общественного 
экологического 
сознания и 
воспитание 
экологической 
культуры 
населения (не 
менее одного 
конкурса в летний 
период). 

5.4. Повышение 
квалификации 
специалистов по 
вопросам 
экологии. 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2012 - 
2015 

МБ 0,00 20,00 20,00 20,00 20,00 80,00 Участие в семи-
нарах, ежегодно 
организуемых 
центром экологи-
ческого монито-
ринга и контроля; 
министерством 
природных ресур-
сов; управлением 
росприроднадзора 
по свердловской 
области; 
управлением 
росприроднадзора 
по уральскому 
федеральному 
округу, с целью 
повышения 
квалификации 
специалистов по 
вопросам экологии 
(не менее одного 
специалиста). 



 17 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5.5. Привлечение 
городских средств 
массовой 
информации к 
решению 
экологических 
проблем: 
- организация 
публикаций в 
средствах 
массовой 
информации по 
экологической 
проблеме 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2012-2015 МБ 0,00 0,00 15,00 15,00 15,00 45,00 Формирование 
общественного 
экологического 
сознания и 
воспитание 
экологической 
культуры 
населения (не 
менее одной 
публикации в 
квартал). 

5.6. Экологическое 
образование и 
воспитание 
воспитанников 
образовательных 
учреждений КГО: 
- проведение эко-
логической игры 
для младших 
школьников; 
- участие в  
окружных, 
областных слетах 
экспедиционных 
отрядов по 
программе 
«Родники»; 
- участие в 
областном 
экспедиционном 
полевом 

Управление 
образованием 

КГО 

МОУ ДОД 
"Дом детского 

творчества" 

2011-2015 МБ 122,00 50,00 122,00 122,00 122,00 538,00 Повышение 
экологической 
культуры 
учащихся (не 
менее 500 
учащихся 
ежегодно). 



 18 

экологическом  



 19 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

лагере; 
- участие во 
всероссийских 
экологических, 
биологических 
интеллектуальных 
турнирах, 
олимпиадах и т.д. 

           

Итого по разделу  
V: 

        247,53 90,00 272,00 682,00 282,00 1 573,53   

Раздел VI. Благоустройство и озеленение территории КГО в том числе конкурсы, благоустройство и озеленение школьных, дошкольных учреждений 
6.1. Проведение 
экологических 
конкурсов среди 
образовательных 
учреждений КГО: 
- на лучшую 
территорию 
образовательного 
учреждения; 
- на лучший 
дизайн учебных 
заведений и т.д. 

Управление 
образованием 

КГО 

МОУ ДОД 
"Дом детского 

творчества" 

2011-2015 МБ 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 50,00 Создание 
благоприятных 
условий в 
образовательных 
учреждения КГО 
(привлечение всех 
образовательных 
учреждений, 
расположенных на 
территории КГО). 

6.2. Проведение 
субботников по 
очистке вокруг 
школ, санитарной 
зоны источников 
нецентрализованн
ого водоснабжения 

Управление 
образованием 

КГО 

Общеобразоват
ельные 

учреждения 
КГО 

2011-2015 МБ 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 10,00 Приобщение детей 
к поддержанию 
чистоты и 
благоустройства в 
КГО (привлечение 
не менее 50-ти 
учащихся). 



 20 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 170,00 450,00 500,00 550,00 6.3. Валка и 
формирование 
крон тополей, 
кустарников, 
вырубка поросли 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011-2015 МБ 

263,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1 933,00 Улучшение уровня 
благоустройства 
территории 
городского округа 
(не менее 100 
тополей). 

6.4. Организация 
санитарной 
очистки 
территории 
Качканарского ГО, 
ее благоустройство 
и озеленение с 
привлечением 
трудовых 
коллективов. 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2011-2015 МБ 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 20,00 Улучшение 
санитарного 
состояния КГО 
(привлечение не 
менее 15 трудовых 
коллективов, 
проведение 2-ух 
субботников-
весна/осень). 

6.5. 
Осуществление 
контроля за 
восстановлением 
нарушенного 
благоустройства 
при производстве 
земляных работ 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО, МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011-2015 Б/Ф 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Благоустройство 
территории 
городского округа 



 21 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
культуре и 

спорту КГО 
(далее - 

КДМКС) 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
культуре и 

спорту КГО 
(далее - 

КДМКС) 

2011 МБ 310,00 0,00 0,00 0,00 0,00 310,00 6.6. Выполнение 
работ по 
улучшению 
санитарного 
состояния КГО и 
сбору бытового 
мусора силами 
школьников в дни 
летних каникул 

Управление 
образованием 
КГО (МОУ 
ДОД «Дом 

детского 
творчества») 

Управление 
образованием 
КГО (МОУ 
ДОД «Дом 

детского 
творчества») 

2012-2015 МБ 0,00 350,00 310,00 310,00 310,00 1 280,00 

Санитарная 
очистка 
территории КГО, 
привлечение детей 
к проблемам 
обращения с 
отходами 
(экологический 
отряд 
трудоустройство 
не менее 70-ти 
учащихся). 

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 250,00 420,00 450,00 480,00 6.7. Озеленение 
территории КГО 
(корчевка пней, 
приобретение 
посадочного 
материала, завоз 
грунта, устройство 
клумб и газонов) 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011-2015 МБ 

250,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1 850,00 Озеленение 
территории, уход 
за 
существующими 
посадками (не 
менее 6 тыс. м2.). 

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 400,00 460,00 490,00 520,00 6.8. Уборка 
зеленых зон 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011-2015 МБ 

262,17 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2 132,17 Улучшение 
санитарного 
состояния 
территории КГО 
(не менее 580 тыс. 
м2). 



 22 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 200,00 410,00 440,00 480,00 6.9. Проведение 
мероприятий по 
благоустройству 
пляжа 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011-2015 МБ 

200,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1 730,00 Улучшение 
санитарного 
состояния и 
уровня 
благоустройства 
мест купания и 
отдыха населения 
(не менее 10000 
человек) 

6.10. Разработка и 
реализация 
мероприятий по 
обеспечению 
соблюдения 
санитарных 
требований  при 
проведении 
санитарной 
очистки  и уборки 
территории КГО. 

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2014 МБ 0,00 0,00 0,00 800,00 0,00 800,00 Выполнение 
рекомендаций 
Схемы санитарной 
очистки 
территории КГО 
до 2020 г.; 
выполнение 
предписания 
главного 
санитарного врача 
Свердловской 
области 
(строительство 
мусороприемных 
камер не менее 5 
камер). 

6.11. Озеленение 
территории 
микрорайонов г. 
Качканар: 6-а, 10 
и 11 

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2013-2015 МБ 0,00 0,00 450,00 450,00 450,00 1 350,00 Озеленение 
территории КГО 
(посадка деревьев 
и кустарников, 
устройство клумб). 



 23 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

6.12. Мероприятия 
по использованию, 
охране, защите, 
воспроизводству 
лесов на 
территории КГО: 
- выполнение 
работ по 
лесоустройству 
городских лесов и 
подготовка 
лесохозяйственног
о регламента 
- выполнение 
работ по оценке 
лесных 
насаждений 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2011-2015 МБ 50,00 100,00 250,00 250,00 250,00 900,00 Выполнение 
лесоустройства 
городских лесов 
(определение 
стратегии 
управления 
лесами, 
обеспечение 
рационального 
использования 
лесов, их охраны и 
защиты и пр.), 
оценка лесных 
насаждений для 
продажи 

6.13. Выполнение 
мероприятий, 
исключающих 
возможность 
переброса огня 
при пожарах в 
населенных 
пунктах в 
городские леса 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2011-2015 МБ 111,49 120,00 126,00 132,00 139,00 628,49 Обустройство 
минерализованны
х полос (не менее 
4-ех км.). 

Итого по разделу 
VI: 

        1 458,66 1 607,00 2 893,00 3 839,00 3 196,00 12 993,66   



 24 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Раздел VII. Мероприятия по обеспечению ртутной и радиационной безопасности 
7.1. Организация  
приема, 
временного 
хранения и вывоза 
на 
демеркуризацию 
ртутьсодержащих 
ламп и приборов 
от населения и 
бюджетных 
учреждений КГО 

Администрац
ия КГО 

Администраци
я КГО 

2011-2015 МБ 46,25 50,00 90,00 90,00 90,00 366,25 Обеспечение 
ртутной 
безопасности на 
территории КГО 
(вывоз на 
демеркуризацию 
ртутных ламп и 
приборов из всех 
бюджетных 
учреждений, 
расположенных на 
территории КГО 
согласно заявкам, 
не менее 1000 шт. 
ежегодно). 

Итого по разделу 
VII: 

        46,25 50,00 90,00 90,00 90,00 366,25   

Раздел VIII. Мероприятия по обеспечению санитарно-эпидемиологической безопасности 
Администрац

ия КГО 
МБУ 

«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 200,00 420,00 450,00 480,00 8.1. Аккарицидная 
и дератизационная 
обработка 
территории КГО (в 
соответствии с 
требованиями 
санитарно-
эпидемиологическ
ой службы) 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011-2015 МБ 

200,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1 750,00 Обеспечение 
санитарно-
эпидемиологическ
ой безопасности 
населения (не 
менее 65,6 га). 



 25 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Администрац
ия КГО 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

0,00 180,00 190,00 200,00 210,00 8.2. Оплата услуг 
по отлову 
безнадзорных 
животных 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

МБУ 
«Управление 
городского 
хозяйства» 

2011-2015 МБ 

180,70 

0,00 0,00 0,00 0,00 

960,70 Предотвращение 
заболеваемости 
населения, 
связанной с 
распространением 
инфекционных 
заболеваний, 
обеспечение 
безопасности 
населения (отлов 
не менее 200 
безнадзорных 
собак). 

Итого по разделу 
VIII: 

        380,70 380,00 610,00 650,00 690,00 2 710,70   

Раздел IХ. Мероприятия по реабилитации здоровья населения  
9.1. Приобретение 
установки для 
обеззараживания 
питьевой воды 
(стационар. 
детская больница, 
инфекционное 
отделение, 
туберкулезное 
отделение)  

МБУЗ 
«КЦГБ» 

МБУЗ «КЦГБ» 2011-2012 Б/Ф 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Профилактика 
заболеваний, 
связанных с 
приемом 
некачественной 
воды 

Итого по разделу 
IX. 

        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Итого общегородские природоохранные мероприятия:   5 058,18 6 052,70 9 922,00 13 
307,10 

15 
826,90 

50 166,88   

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:   47 
602,58 

71 645,70 68 878,70 60 
828,40 

57 
022,90 

305 978,28 

в том числе по источникам финансирования: СП 42 
544,40 

65 593,00 58 956,70 47 
521,30 

41 
196,00 

255 811,40 

  МБ 5 021,18 5 967,70 9 837,00 13 15 49 789,88 

  



 26 

222,10 741,90 



 27 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  ФБ 37,00 85,00 85,00 85,00 85,00 377,00 
в том числе по исполнителям (распорядителям средств местного 
бюджета): 

            0,00 

 Администрация КГО   1 672,78 5 555,70 9 393,00 12 
778,10 

15 
297,90 

44 697,48 

 КДМКС   310,00 0,00 0,00 0,00 0,00 310,00 
 Управление образованием КГО   134,00 412,00 444,00 444,00 444,00 1 878,00 
 МБУ «Управление городского хозяйства»   2 414,40 0,00 0,00 0,00 0,00 2 414,40 
 МБУЗ «КЦГБ»   490,00 0,00 0,00 0,00 0,00 490,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
С.Е. Морозов, 6 97 13  



 28 

 
 Приложение № 3 

к постановлению Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 11.03.2012 г. № 221 
 

Таблица 26 
 

В том числе по годам По источникам 
финансирования 

Всего 
тыс. руб. 2011 2012 2013 2014 2015 

Местный бюджет 49789,88 5021,18 5967,70 9837,00 13222,10 15741,90 
Средства предприятий 255811,40 42544,40 65593,00 58956,70 47521,30 41196,00 
Федеральный бюджет 377,00 37,00 85,00 85,00 85,00 85,00 

ИТОГО 305978,28 47602,58 71765,70 68878,70 60828,40 57022,90 
 

Таблица 27 
 

В том числе по годам Распределение средств местного 
бюджета по главным 

распорядителям бюджетных 
средств 

Всего 
тыс. руб. 2011 2012 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 
Администрация Качканарского 
городского округа 

44697,48 1672,78 5555,70 9393,00 12778,10 15297,90 

Комитет по делам молодежи, 
культуре и спорту Качканарского 
городского округа 

310,00 310,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление образованием 
Качканарского городского округа 

1878,00 134,00 412,00 444,00 444,00 444,00 

Муниципальное бюджетное 
учреждение «Управление 
городского хозяйства» 

241,40 2414,40 0,00 0,00 0,00 0,00 

Муниципальное бюджетное 
учреждение здравоохранения 
«Качканарская центральная 
городская больница» 

490,00 490,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 29 

Морозов С.Е. 6-97-13 


